
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
AV E LL A NEDA 

RESOLUCIÓN CS N° 

2018 "Año del Centenario de la Retoma Universitaria" 

5 

Avellaneda, 2 8 D7.:, 2018 

VISTO el expediente N°  S01-1357/2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaria Académica solicita la 

consideración y aprobación del Calendario Académico 

2019. 

Que la Comisiones de Enseñanza e Investigación y de 

Administración y Gestión del Consejo Superior han tomado 

la intervención que le compete proponiendo el dictado de 

la presente resolución. 

Que se ha expedido el Servicio de Asesoría Jurídica 

Permanente de la Universidad. 

Que la presente se dicta de conformidad con lo 

establecido en el Estatuto de la Universidad Nacional de 

Avellaneda. 

POR ELLA, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO N°1: Aprobar el Calendario Académico 2019 según 

se detalla en el Anexo I y forma parte de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO N°2: Regístrese. Comuníquese a la Secretaría 

Académica, a los Departamentos de la Universidad 

F. CALZÓN! 
TOR 

MAI IIf AVEW1NEDA 



F. CALZONI 
OR 
LODISUMWM 

2018 "Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
AVELLANEDA 

 

Nacional de Avellaneda, a las Secretarías y a todas las 

dependencias. Notifíquese y cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN CS N°:  r, 	r; 

ti I; 

 



RESOLUCIÓN CS N° 

ANEXO 1 

Lunes Martes Miércoles Jueves 
ENERO 

Viernes Sábado Domingo 
2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

Inicio inscripción a asignaturas de verano (*) 	 30/01 

F. CALZONI 
OR 
I 1)f 1))IMANEDA 

R E 
EC 
M;10 



RESOLUCIÓN CS N° 

04/02 
Fin de entrega Expedientes para Defensas Tesinas / Tesis para exámenes 
finales - Turno Febrero 

04/02 
Inicio entrega Planificaciones: (Programa de las Asignaturas, Cronograma 
de clases y evaluaciones, Asignaturas Libres) a Secretaría Académica 

04/02 
Inicio recepción solicitudes de Títulos, Tesinas/Tesis de Grado/ 
Equivalencias/Homologaciones/Certificación de Programas y Planes de 
Estudio/ Constancias DNM/ Certificación de porcentaje de aprobación 

04/02 
Inicio inscripción a Carreras de Grado y Pregrado - Ciclo lectivo 2019 (2do 
cuatrimestre)  

11/02 al 16/02 
ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad Presencial y a Distancia 

18/02 al 23/02 
20  Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis -  Modalidad 
Presencial y a Distancia 

FEBRERO 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

1 
Sábado 

2 
Domingo 

3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 

Fin inscripción a asignaturas de verano (*) 	 02/02 
Desarrollo de clases - Asignaturas de verano. (*) 	 04/02 al 01/03 

Inicio entrega cronograma Salidas Didácticas a Secretaría Académica 	 04/02 

Inscripción a Exámenes a Finales 	 desde el 07/02 

Etapa Diagnóstica- ler. Cuatrimestre 	 11/02 al 22/02 

Inicio recepción estudiantes de intercambio 	 20/02 
VII EXPO ENSEÑANZA UNDAV 

Inscripción Exámenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 

.kGE F. CALZONSI 
RECTOR 

IDA NACIONAL DI AVELLANE% 

22/02  
22/02 al 27/02 



RESOLUCIÓN CS N° 

k 
(CALZONI 
j“ R 
INA1 Df AVELIANEDA 

J 

01/03 y 02/03 
01/03 al 14/03 

Examenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 
Solicitudes reincorporaciones ler. Cuatrimestre 

11/03 al 14/03 
Inscripción Asignaturas - Estudiantes Regulares e Ingresantes - Modalidad 
Presencial y a Distancia (por SIU-Guaraní) 

11/03 al 16/03 
Inscripción Asignaturas otros planes de estudio - Solicitudes para cursar 
asignaturas simultáneas 

15/03 Fin entrega cronograma Salidas Didácticas a Secretaría Académica 

18/03 Inicio ler. Cuatrimestre - Modalidad Presencial 

18/03 

Inicio solicitudes cambios de Carrera/Simultaneidades- para 2do 
Cuatrimestre/Revisión de Calificaciones/Prórrogas de cursada 
vencida/Libreta Universitaria/Constancia Alumno Regular y Analítico Parcial 
(por SIU-Guaraní). 

18/03 Inicio solicitudes reincorporaciones 2do. Cuatrimestre 

18/03 Inicio Articulación con Escuelas Secundarias - Organización y Convocatoria 

25/03 Inicio ler. Cuatrimestre - Modalidad a Distancia 

25/03 Inicio Talleres Programa de Apoyo, Articulación y Permanencia 

MARZO 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

1 
Sábado 

2 
Domingo 

3 
6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 
25 26 27 28 29 30 31 

Fin entrega Planificaciones: (Programa de las Asignaturas, Cronograma de 
clases y evaluaciones, Asignaturas Libres) a Secretaría Académica 

Inicio recepción estudiantes de intercambio 	 08/03 

15/03 



Lunes 	 Miércoles Jueves Viérnes Sábado Domingo 
1 	 3 4 5 6 7 
8 	9 	10 11 12 13 14 

15 	16 	17 18 
22 	23 	24 25 28 
29 	30 

Inicio recepción Oferta de Asignaturas Obligatorias y Optativas para 2° 
cuatrimestre 03/04 

09/04 

15/04 

 

Inicio recepción de solicitudes Exámenes Finales Especiales / Defensas de 
Tesinas / Tesis 

 

Inicio Articulación con Escuelas Secundarias - Desarrollo de Seminarios en 
Escuelas Secundarias 

 

RESOLUCIÓN CS N° 

JOR 

UNIIKRWIA1) 

rE i\LZONI cT   

AUONI AVMANEDA 



Ing- JO
AL_Zenta 

I u MELIAREDA 

04/05 
Fin recepción de solicitudes Exámenes Finales Especiales / Defensas de 
Tesinas / Tesis para exámenes finales - Turno Mayo 

21/05 al 31/05 
Llamado Especial Exámenes Finales Especiales- Defensa de Tesinas o 
Tesis 

RESOLUCIÓN CS N° - 1 8 
Lunes Martes 

6 7 
13 14 
20 21 
27 28 

Jueves 
MAYO 
Viernes 

2 3 
9 10 

16 17 
23 24 
30 31 

Sábado Domingo 
5 

11 	12 
18 	19 

.11 26 

Fin recepción Oferta de Asignaturas Obligatorias y Optativas para 2° 
cuatrimestre 

Fin recepción Fechas Exámenes Finales Libres y Regulares-Turno Julio 
2019 

31/05 

31/05 



. CALZONI 

DF AVI.W1NEDA 

I,iC. J 

UNIVI 

Fin de entrega 
finales - Turno 

Expedientes para Defensas Tesinas / Tesis para exámenes 
Julio 

Fin Inscripción 
cuatrimestre) 

a Carreras de Grado y Pregrado - Ciclo lectivo 2019 (2do 

29/06 
Fin recepción solicitudes de Títulos, Tesinas/Tesis de Grado/ 
Equivalencias/Homologaciones/Certificación de Programas y Planes de 
Estudio/ Constancias DNM/ Certificación de porcentaje de aprobación 

RESOLUCIÓN CS N° 

Lunes Martes Miércoles Viernes Sábado 
1 

Domingo 
2 

Jueves 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

Inscripciones a Exámenes Finales 

Fin ler. Cuatrimestre Modalidad Presencial -Modalidad Distancia 

13/06 

21/06 

22/06 

desde 25/06 

29/06 

Fin de recepción solicitudes reincorporaciones 2do. Cuatrimestre 

Fin solicitudes cambios de Carrera/Simultaneidades- para 2do 
Cuatrimestre/Revisión de Calificaciones/Prórro•as de cursada 

Fin Talleres Programa de Apoyo, Articulación y Permanencia 

29/06 

29/06 

29/06 

III EXPO UNDAV_ Articulación con Escuelas Secundarias 



- 1 8 
JULIO.  

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 
1 2 3 4 5 6 7 

10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 

RESOLUCIÓN CS N° 

Cierre de Actas de Cursada - ler. Cuatrimestre - Modalidad a Distancia 01/07 al 05/07 

  

Cierre de Actas de Cursada - ler. Cuatrimestre- Modalidad Presencial 	01107 al 13/07 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad Presencial 01/07 al 06/07 

Semana de Recuperación - Modalidad a Distancia 01/07 al 05/07 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad a Distancia 10/07 al 13/07 

Semana de Recuperación - Modalidad Presencial 	 10/07 al 13/07 

20  Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis Modalidad 
15/07 al 20/07 Presencial  La Distancia 

ETAPA DIAGNÓSTICA- 2do Cuatrimestre 	 01/07 al 16/07 

Receso Invernal 22/07 al 27/07 

Inicio Inscripción Exámenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 	 29/07 

Fin Entrega Planificaciones: (Programa de las Asignaturas, Cronograma de 	29/07 
clases y evaluaciones, Asignaturas Libres) a Secretaría Académica 

F. CALZOM 
E TOR 
AGI NAL DE AVFLIINFDA 



Lunes Martes Miércoles Jueves 
1 

AGOSTO 
Viernes 

2 
Sábado 	Domingo 

3 	4 
5 6 7 8 9 10 

12 13 14 15 16 18 
20 21 22 23 25 

26 27 28 29 30 

Inicio recepción solicitudes de Títulos, Tesinas/Tesis de Grado/ 
Equivalencias/Homologaciones/Certificación de Programas y Planes de 01/08 

Fin Inscripción Exámenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 01/08 

Recepción estudiantes de intercambio 01/08 al 16/08 

Examenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 09/08 y 10/08 

Inscripción Asignaturas - Estudiantes Regulares e Ingresantes - Modalidad 
Presencial y a Distancia (por SIU-Guaraní) 12/08 al 16/08 

Inscripción Asignaturas otros planes de estudio - Solicitudes para cursar 
asignaturas simultáneas 12/08 al 16/08 

XVI JORNADA DOCENTE 13/08 

Inicio Segundo Cuatrimestre - Modalidad Presencial 20/08 

Inicio Segundo Cuatrimestre - Modalidad a Distancia 26/08 

Inicio Talleres Programa de Apoyo, Articulación y Permanencia 27/08 

Ing. 	CALZONI 
. (1)R 

UNIVIRS 	 't mintmcok 

- 1 8 RESOLUCIÓN CS N° 



02/09 al 28/09 
Recepción de solicitudes Exámenes Finales Especiales / Defensas de 
Tesinas / Tesis para exámenes finales - Turno Octubre 

¡SOIS 

.ct1/41ZONI 
RG 
Ri 

Inscripción Programa Mayores de 25 años - Ciclo lectivo 2020 
02/09 al 27/09 

RESOLUCióN CS N° 

Lunes Martes Miércoles Jueves 
SEPTIEMBRE 

Viernes Sábado Domingo 
1 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 

02/09 
Inicio inscripción a Carreras de Grado y Pregrado - Ciclo lectivo 2020 (ler 
Cuatrimestre). 



RESOLUCIÓN CS N° - 1 8 

Lunes Martes Miércoles 
OC 

Jueves 
TUBRE 
Viernes Sábado Domingo 

1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 13 

15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 

Llamado Especial Exámenes Finales Especiales- Defensa de Tesinas o 
Tesis 07/10 al 18/10 

Inicio Espacio Tutorial Programa Mayores de 25 años 07/10 

Fin recepción Fechas Exámenes Finales Libres y Regulares-Turno Diciembre 
2019 25/10 

JOR 



RESOLUCIÓN CS N° a8 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 
1 

Sábado 
2 

Domingo 
3 

4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 

19 20 21 22 23 24 
25 	26 27 28 29 30 

Fin Articulación con Escuelas Secundarias 	 01/11 

Fin Espacio Tutorial Programa mayores de 25 años 	 15/11 

Exámenes Programa mayores de 25 años 	 19/11 al 29/11 

Fin de recepción Tesinas y Tesis para defensas 	 22/11 

Inscripciones a Exámenes Finales 	 desde 25/11 

Fin recepción Fechas Exámenes Finales Libres y Regulares-Turno Febrero 
2020 29/11 

30/11 

 

Fin 2do. Cuatrimestre Modalidad Presencial -Modalidad Distancia 

 

Fin solicitudes cambios de Carrera/Simultaneidades- para 2do 
Cuatrimestre/Revisión de Calificaciones/Prórrogas de cursada 
vencida/Libreta Universitaria/Constancia Alumno Regular y Analítico Parcial 
(por SIU-Guaraní). 

30/11 

Fin recepción solicitudes de Títulos, Tesinas/Tesis de Grado/ 
Equivalencias/Homologaciones/Certificación de Programas y Planes de 	 30/11 
Estudio/ Constancias DNM/ Certificación de porcentaje de aprobación 

Fin Talleres Programa de Apoyo, Articulación y Permanencia 	 30/11 



02/12 al 13/12 

02/12 al 07/12 

Período de Diagnóstico - Ciclo lectivo 2020 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad Presencial.  

Semana de Recuperación - Modalidad a Distancia 

16/12 al 21/12 
2° Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad 
Presencial y a Distancia 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo 
1 

2 3 4 	5 6 7 
9 10 11 	12 13 14 15 

16 17 18 	19 20 21 22 
23 24 26 27 28 29 
30 31 

11/12 

Cierre de Actas de Cursada - 2do Cuatrimestre - Modalidad a Distancia 	02/12 al 06/12 

Cierre de Actas de Cursada - 2do Cuatrimestre- Modalidad Presencial 	02/12 al 14/12 

1 er Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad a Distancia 

09/12 al 14/12 

Semana de Recuperación - Modalidad Presencial 

Fin recepción Oferta de Asignaturas Obligatorias y Optativas para ler 
cuatrimestre 2020 

Fin inscripción a Carreras de Grado y Pregrado - Ciclo lectivo 2020 (ler 
cuatrimestre) 

VIII EXPO ENSEÑANZA 

13/12 

20/12 

RESOLUCIÓN CS N° - tl8 

F. CALZONI 
raR 
In DE AVEUANEDA 

[ig 



 

RESOLUCIÓN CS N° 

  

1.)g. Jo RGE CALZONI 

Dr AVIILANEDA 



RESOLUCIÓN CS N° 11.1.15,  

Lunes Martes Miércoles 
-FEBRERO 2020 7, 

Jueves 	Viernes 	Sábad o 
1 

111 	;_v 
Domingo 

2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 

Inscripción a Asignaturas de verano 04/02 al 06/02 

Desarrollo de clases - Asignaturas de verano. desde el 10/02 al 
07/03 

Inscripción Exámenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 17/02 al 21/02 

Examenes de Suficiencia- Asignaturas Transversales 28/02 y 29/02 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas 
o Tesis - Modalidad Presencial 17/02 al 22/02 

2° Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis -Modalidad 
24/02 al 29/02 Presencial y a Distancia 

F. CAUON1 
TO R 
NAI DF. AVFLUINFDA 



RESOLUCIÓN CS N°  r 1 J u 

(*) Corresponde a Res. C.S. N° 665/17 y su modificatoria N° 159/18 

DIAS FERIADOS, NO LABORABLES Y ASUETOS 

feriados Inamovibles y Días no laborables con finesTurísticos 

Feriados Trasladables 

Días no Laborables 

Días no laborables UNDAV 

Asuetos Académicos 

Otras Conmemoraciones 

1.1o. J 

IJNIVUIIS 

CALZON1 
pft 

li) !AL DL OLLIANEDA 



RESOLUCIÓN CS N° 
r r (AM 

n.  UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
AVELLANEDA 

2018 "Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

DIAS FERIADOS, NO LABORABLES Y ASUETOS 

Información publicada en haps://www.amentina.gob.ar/interior/feriados2019,  del 
Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda. 

Feriados Inamovibles 

Feriados Nacionales que se rigen por la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines 
de semanas largos Ley 27.399  

Fecha Conmemoración 

1° de Enero Año Nuevo 
4 y 5 de Marzo Carnavales 

24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la 
Justicia 

2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de 
Malvinas 

19 de Abril Viernes Santo 
1° de Mayo Día del Trabajador 
25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo 

20 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel 
Belgrano 

9 de Julio Día de la Independencia 
8 de Diciembre Inmaculada Concepción de María 
25 de Diciembre Navidad 

Ing. 

Feriados Trasladables 

Feriados Nacionales que se rigen por la Ley de Establecimiento de Feriados y Fines 
de semanas largos Ley 27.399  

Fecha Se traslada al día Conmemoración 

17 de Junio 17 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del 
General Don Martín de Güemes 

17 de Agosto 17 de Agosto Paso a la Inmortalidad del 
General José de San Martín 

12 de Octubre 12 de Octubre Día del Respeto a la Diversidad 
Cultural 

20 de Noviembre 18 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional 

F. CALZONI 
TOR 
NAL DF AVELLANEDA 

R 
UNIVERS ADN 



Ing. J 	CALZONI 

UNIVE 	 AVELLANEDA 

 

2018 "Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

 

Y 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
AVELLANEDA 

  

RESOLUCIÓN OS N° 7 1 6 1 8 

    

     

Días no laborables 

(a) Ley N° 26.199 dictada en conmemoración del genocidio sufrido por el pueblo 
armenio. Los empleados y funcionarios de organismos públicos y los alumnos de 
origen armenio quedan autorizados a disponer libremente de los días 24 de abril de 
todos los años para poder asistir y participar de las actividades que se realicen en 
conmemoración de la tragedia que afectó a su comunidad. Se invita a los gobiernos 
provinciales a adherir a las disposiciones de la presente ley. 

(b) Sólo para habitantes que profesen la Religión Judía. Dispuesto por el Art. 2 de la 
Ley 23.399. 

• Los dos primeros días de Pesaj (Pascua) comienzan el día 19 de Abril a las 
18:07 horas y finalizan el día 21 de Abril a las 19:01 horas 

• Los dos últimos días de Pesaj (Pascua) comienzan el día 25 de Abril a las 
18:00 horas y finalizan el 27 de Abril a las 18:55 horas. 

• Los dos días de Rosh Hashana (Año Nuevo) comienzan el día 29 de 
Septiembre a las 18:37 horas y finalizan el día 01 de Octubre a las 19:34 
horas. 

• El día de Iom Kipur (Día del Perdón) comienza el día 08 de Octubre a las 
18:44 horas y finaliza el día 09 de Octubre a las 19:41 horas. 

(c) Sólo para los habitantes que profesen la Religión Islámica. Dispuesto por el 
Articulo 3 de la Ley 23.399. 
Fechas aproximadas. Se rigen por el calendario lunar. 

(d) Se establecen como días no laborables con fines turísticos, previstos en el 
artículo 7° de la Ley N° 27.399  

Fecha Conmemoración 

18 de Abril Jueves Santo Festividad Cristiana 
19, 20, 21, 25, 26 y 27 de 
Abril Pascuas Judías 

24 de Abril Día de acción por la tolerancia y el respeto entre 
los pueblos 

4 de Junio Fiesta de la Ruptura del Ayuno del Sagrado Mes 
del Ramadán 

8 de Julio Día no laboral con fines turísticos 
11 de Agosto Fiesta del Sacrificio 
19 de Agosto Día no laboral con fines turísticos 
31 de Agosto Año Nuevo Islámico 
29 y 30 de Septiembre y 1 
de Octubre Año Nuevo Judío 

8 y 9 de Octubre Día del Perdón 
14 de Octubre Día no laboral con fines turísticos 



UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
AVELLANEDA 

RESOLI=N CS N° 
5 

2018 "Año del Centenario de la Reforma Universitaria' 

Días no laborables UNDAV 

Fecha Conmemoración 

15 de agosto Fiestas Patronales Avellaneda: Día de la Asunción 
de la Virgen María 

26 de noviembre Día del Personal No Docente 

Asuetos Académicos 

Fecha Conmemoración 

15 de mayo Día del Docente Universitario (*) 
21 de septiembre Día del Estudiante (*) 

Otras Conmemoraciones 

Fecha Conmemoración 

4 de mayo Día del Graduado 
18 de junio IX Aniversario UNDAV 

Ing. JO G 	""ALZONI 
F?. r .  

UN*. Wi II14 	AVFt I MÍ DA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

